Datum apud Maulprunnen, anno domini M°. CC°. LVII°. , XVI. kalendas Aprilis.

Nach dem Diplomatar des Stifts Kumburg von 1457 mit der Aufschrift: „*Privilegiorum Copiae antiquae.*“ fol. XXXI.

a) So deutlich die Urkunde. — b) In der Vorlage steht falsch: *dyaconus*.

1437.

Graf Diether von Catzenelnbogen gestattet, dass das Kloster Herrenalb alle Güter, welche es in den Marken von Derdingen, Oberacker und Bruchsal innerhalb seiner Herrschaft und seines Rechtsgebiets erworben habe, friedlich und ruhig besitzen könne.

Rheinfels (1257). April.

Nos Dietherus comes de Catzenelnbogen¹⁾ ob reverentiam et honorem gloriose virginis Marie, abbatis et conventus de Alba, insuper etiam venerabilis domini Ottonis

prepositi sancti Widonis Spirensis, nostri familiaris, nec non Luitfridi de Helmsheim²⁾ et Bertholdi militis de Ravensberg³⁾ dicti Góler, pro ipsis fideliter intercedentium precibus duximus annuendum, quod quidquid dicti abbas et conventus de Alba in marchiis sive terminis Derdingen⁴⁾, Oberacker⁵⁾ et Bruchsell⁶⁾ in bonis, quocumque modo censentur, que ad nostrum dominium vel ad nos spectent, mediate vel immediate a personis quibuscumque adepti sunt, ea pacifice possideant ac quiete.

Datum Rinvels⁷⁾, mense Aprili.

Abdruck nach einem Auszug der Urkunde bei Wenk, Hessische Landesgeschichte 1 Bd., Urkunden S. 23, nro XXV, woselbst als Datum das Jahr 1257 in die Ueberschrift gesetzt ist.

1) Catzenelbogen, preuss. Reg.Bez. Hessen-Nassau, Amt Rastätten. — 2) Helmsheim, bad. B.A. Bruchsal. — 3) Ravensburg, bad. B.A. Eppingen. — 4) Derdingen, Ober-, Unter-, O.A. Maulbronn. — 5) Oberacker, bad. B.A. Bretten. — 6) Bruchsal, bad. B.A.Sitz. — 7) Rheinfels, Ruine bei St. Goar, preuss. Reg.Bez. Coblenz.

1438.

Das längere Zeit zwischen dem Kloster Maulbronn und der Wittwe des Schultheissen von Besigheim Ita und deren Schwiegersohn Konrad Sumberin von Gröningen streitige Drittheil des Zehnten in Löchgau wird im Wege gütlichen Anstrages dem ersteren zugeschieden und der Maulbronner Abt sichert dafür einer Tochter Konrads die Aufnahme in das Kloster Rechenhofen zu, welches für den Fall der Unmöglichkeit genügender Verpflegung derselben ihre Unterbringung in einem anderen Kloster desselben Ordens zwischen Alpen und Rhein verbürgt.

1257. April 8—15.

Pateat universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis, quod, cum super tercia parte decime in Lochenkein¹⁾ inter venerabilem . . abbatem || et conventum de Mvlenbrvne²⁾ ex una parte et dominam Itam relictam quondam sculteli de Besenkein²⁾ et Cŕuradam suum generum de Gröningen³⁾ vocatum Sumberin ex || altera questionis et litis altercatio longo tempore verteretur, diebus placitis ad dirimendam ipsam litem plurimis constitutis et quibusdam etiam observatis tandem ultimo in hos viros et arbi||tros ydoneos et discretos, videlicet . . decanum de Nieuern⁴⁾ et . . decanum de Besenkein fuit a partibus fideliter compromissum, sicut de plena ratihabitione in arbitrium compromitti solet arbitrorum constitutorum, ita quod quicquid ipsi duo ad decidendam ipsam litem et compositionem amicabilem vel secundum viam iusticie faciendam dicerent observandum, inviolabiliter teneretur a partibus hinc et inde. Dicti vero arbitri pacis et concordie zelatores litem huiusmodi funditus in hunc

modum amicabilem deciderunt, videlicet quod predictus Cŕnradus nomine memorate Ite ac omnium heredum ipsorum renunciavit publice toti iuri et omni nichilominus actioni quod ipsi habebant in tertia parte decime memorate vel habere quocumque tytulo videbantur aut esset eorum legitime successura posteritas in posterum habitura, offerens ipsum ius eorum et actionem per manus predicti domini decani de Nievern in sollempnem donationem virgini gloriose Marie in Mvlenbrvne super altare ipsius monasterii principale presentibus testibus subnotatis Rvdolfo Theloneario, Heinrico sculteto, Cŕnrado quondam sculteto et Cŕnrado Fabro civibus de Grŕningen. Et quia dominus Geroldus de Howenstein⁵⁾ quoddam ius domini super partem tertiā decime memorate ad eum asseruit pertinere, promisit idem Cŕnradus eandem decimam apud ipsum dominum Geroldum liberam facere sive etiam apud alios qualescumque, qui ipsam occasione ipsius Cŕnradi ducerent impetendam, nisi aliud intercederet de gratia speciali predictorum domini . . abbatis et conventus de Mvlenbrvne. Hiis itaque sic peractis cum pacis et concordie affluisset tranquillitas mentibus utrorumque, sepredictus dominus . . abbas de Mvlenbrvne attendens devotionem predictorum domine Ite ac Cŕnradi sui generi promisit nomine sui conventus eidem Cŕnrado, quod pure ac simpliciter propter deum remota qualibet symoniaca pravitate vel specie, que possent ad inficiendam conscientiam sano iudicio deprehendi, unam de filiabus suis Agnetim nomine locaret in claustrum Rechenshofen⁶⁾ in sororum ibidem manentium collegium et sororem. Et si forsitan post locationem factam infra quatuor annos decederet filia sic locata, de alia filia sepredicti Cŕnradi faceret ut de prima, expletis vero quatuor annis si decederet, nullatenus teneretur. Ad maiorem etiam faciendam cautelam dicto Cŕnrado super prebenda sue filie conservanda, videlicet si locum in Rechenshofen in subsidiis temporalibus conti[n]geret dissipari vel destrui tali modo, quod illi puelle non possent consueta necessaria ministrari, priorissa et conventus de Rechenshofen villam eorum in Rechenshofen cum decima et aliis suis attinentiis memorato Cŕnrado tandiu obligarunt, donec in prebenda debita in domo alia eiusdem ordinis sita inter Alpes et fluvium Reni sepredicte puelle provideretur, provisione vero facta tali dicta villa cum decima et aliis liberaliter retransire deberet. Hiis etiam adiectum est, quod sepredicte . . priorissa et conventus de Rechenshofen dictam villam cum decima vendere, commutare sive alienare non debent, quamdiu in obligatione tenebuntur superius memorata, nisi cum consensu dicti Cŕnradi vel eius, qui tunc tutor erit dicte puelle. Et ut hec rata permaneant, duo sunt instrumenta conscripta unius tenoris necnon sigillis illustris . . comitis de Grŕningen, abbatis de Mvlenbrvne, . . priorisse et conventus de Rechenshofen, Wer. decani de Nievern et . . decani de Besenkein sunt ipsa fideliter roborata, quorum instrumentorum unum domino . . abbati et conventui de Mvlenbrvne est traditum, alterum vero predictis domine Ite, Cŕnrado et eorum heredibus est relictum. Testes huius rei sunt: . . plebanus de Grŕningen, Eberlinus viceplebanus, Liuthardus miles, Henricus de Hornberg⁷⁾,